#592. — Ensuite (426a2), il prouve ce qu'il a supposé, à savoir que l'acte du sensible et du sentant est le même et unique, bien qu'il diffère en définition, à partir de ce qu'on a montré, Physique, III, 3. Là, en effet, on a montré que tant le mouvement que l'action et⁸⁰ l'affection sont en ce qu'on agit, c'est-à-dire dans l'affecté et le mobile. Il est manifeste, par ailleurs, que l'ouïe est affectée par le son; aussi est-il nécessaire que tant le son en acte, qu'on appelle résonance, que l'ouïe en acte, qu'on appelle audition, se trouvent en ce qui est en puissance, à savoir dans l'organe de l'ouïe. La raison en est que l'acte de l'agent et du moteur se passe dans ce qui en est affecté, et non dans l'agent et le moteur. Voilà la raison pour laquelle il n'est pas nécessaire que tout moteur soit mù. ⁷⁰Perceptio. Si on traduit: juge de la 'perception' même de l'organe, il faudra supprimer par le sensible. Ce serait de fait une meilleure lecture. ⁷¹Léonine: non solum colorem sentit. Marietti: non videt solum colorem, vel sentit. ⁷²Léonine: secunda solutio. Marietti: secunda. ⁷³Léonine: demonstrat. Marietti: ostendit. ⁷⁴Léonine: praedicta. Marietti: prima. ⁷⁵Léonine: ut supra dictum est. Marietti: ut dictum est. ⁷⁶Apparitiones. ⁷⁷Léonine: unus et idem. Marietti: unus et idem subiecto. ⁷⁸Léonine: sonet. Marietti: habet sonare. ⁷⁹Sonatio. ⁸⁰Léonine: et. Marietti: vel. 149 En effet, tout ce en quoi il y a mouvement est mù. Aussi, si le mouvement et l'action⁸¹, qui est une espèce de mouvement, se trouvait dans le moteur, il s'ensuivrait que le moteur serait mù. Et de même qu'on a dit, Physique, III, 3, que l'action et l'affection constituent un seul acte, quant à leur sujet, mais différent, quant à leur définition, pour autant qu'on signifie⁸² l'action comme issue de l'agent tandis qu'on signifie l'affection comme présente en ce qui est affecté, de même on a dit plus haut (#590-591) que, quand à leur sujet, c'est le même acte⁸³ pour le sensible et pour le sentant, mais pas quant à leur définition. Donc, l'acte de ce qui peut résonner, c'est-à-dire du son, c'est la résonance, tandis que l'acte de l'ouïe c'est l'audition.

#593. — En effet, l'ouïe et le son se disent de deux manières: en acte et en puissance. Et ce qu'on a dit de l'ouïe et du son vaut pour la même raison dans les autres sens et sensibles. De même, en effet, que l'action et l'affection se trouvent comme en leur sujet⁸⁴ dans ce qui est affecté et non dans l'agent, mais là seulement comme dans leur principe par lequel ils se produisent⁸⁵, de même autant l'acte du sensible que l'acte du sensitif se retrouvent dans le sensitif comme en leur sujet. Cependant, en certains sensibles et sensitifs, on a nommé l'un et l'autre actes, à la fois celui du sensible comme résonance, et celui du sensitif, comme audition. En d'autres, cependant, on en a nommé un seul, à savoir l'acte du sensitif. En effet, on appelle vision l'acte de la vue, mais l'acte de la couleur n'est pas nommé. Et le goût, c'est-à-dire la gustation, est l'acte du gustatif, mais l'acte de la saveur n'est pas nommé chez les Grecs.